CAPUT XIX.

Nervius quidam, nomine Vertico, Ciceronis literas per medios Gallos ad Cæsarem defert. A Cæsare nuntii ad M. Crassum in Bellovacos, et ad C. Fabium missi; itemque iteræ ad Labienum. Equitatu coacto Cæsar Crassum, ut advenit, Samarobrinæ præficit, eique legionem assignat. Labienus Cæsari rescribit. Ad Nerviorum fines Cæsar accedit; hic cuidam ex Gallis literas ad Ciceronem deferendas dat: quæ lectæ, omnes maxima lætitia afficiunt. Galli, obsidione relicta, ad Cæsarem cum exercitu contendunt. Cæsar ex Ciceronis literis cognoscit, quo loco res sit, suosque ad pugnam hortatur.

Erat unus intus Nervius, nomine Vertico, loco natus honesto, qui a prima obsidione ad Ciceronem profugerat, suamque ei fidem præstiterat. Hic servo spe libertatis, magnisque persuadet præmiis, ut literas ad Cæsarem deferrat. Has ille in jaculo illigatas aferit: et Gallus inter Gallos sine ulla suspicione versatus, ad Cæsarem pervenit. Ab eo de periculo Ciceronis, legionisque cognoscit. Cæsar, acceptis literis circiter hora xi. diei, statim nuntium⁵¹ in Bellovacos ad M. Crassum quæstorem mittit; cuius hiberna aberant ab eo millia passuum xxv. Jubet media nocte legionem proficisci, celeriterque ad se venire. Exit cum nuntio Crassus. Alterum ad C. Fabium legatum mittit, ut in Attrebatum fines legionem adducat, qua sibi iter faciendum sciebat. Scribit Labieno, si Reipubl. commodo facere posset, cum legione ad fines Nerviorum veniat: reliquam partem exercitus, quod paullo aberat longius, non putat expectandam. Equites circiter cd. ex proximis hibernis cogit. Hora circiter m.⁴⁶ 47 ab antecursoribus de Crassi adventu certior est factus: eo die millia passuum xx. progrederitur. Crassum Samarobrinæ præficit, legionemque ei attribuit, quod ibi

⁵¹ In Bellovacos ad M. Crassum.) De Bellovacos ad lib. II. cap. 2. sect. 4. dictum. Pars eant præcipua Belgii proprii, quod Cæsar ita supra cap. 12. sect. 24. nominavit. Ibi enim Crassus cum legione in Belgio locavit: hic ex Bellovacis evocat.

impedimenta exercitus, obsides civitatum, literas publicas, frumentumque omne, quod eo tolerandæ hie-mis causa devexerat, relinquebat. Fabius, ut imperat-
um erat, non ita multum moratus, in itinere cum le-
gione occurrit. Labienus, interitu Sabini, et cæde cohorte cognita, cum omnes ad eum Trevirorum copiæ venissent,⁵² veritus, si ex hibernis fugæ similem profectionem fecisset, ut hostium impetum sustinere non posset, præsertim quod recenti victoria efferri sciret, literas Cæsari remittit, quanto cum periculo le-
gionem ex hibernis educturus esset:⁵³ rem gestam in Eburonibus præscribit: docet, omnes peditatus, equi-
tatusque copias Tervirorum III. millia passuum longe
⁴⁸ ab suis castris⁵⁴ consedisse. Cæsar, consilio ejus probato, etsi, opinione III. legionum dejectus, ad II. redie-
rat, tamen unum communis salutis auxilium in celeri-
tate ponebat. Venit magnis itineribus in Nerviorum fi-
nes. Ibi ex captiuis cognoscit, quæ apud Ciceronem gerantur; quantoque in periculo res sit. Tum cuidam ex equitibus Gallis magnis præmiis persuadet, uti ad Ciceronem epistolam deferat. Hanc Græcis conscrip-
tam literis mittit, ne intercepta epistola, nostra ab hostibus consilia cognoscantur: si adire non possit, monet, ut tragulam cum epistola ad amentum deli-
gata intra munitiones castrorum abjiciat. In literis scri-
bit, se cum legionibus profectum celeriter affore: hor-
tatur, ut pristinam virtutem retineat. Gallus pericu-
lum veritus, ut erat præceptum, tragulam mittit. Hæc casu ad turim adhaesit, neque ab nostris biduo ani-
madversa. Tertio die a quadam milite conspicitur, dempta ad Ciceronem defertur. Ille perfectam in con-
ventu militum recitat, maximaque omnes lætitia affi-
cit. Tum fumi incendiorum procul videbantur, quæ

⁵² Veritus, ut non.) Malim non deleri: aut legi ne non, v.
Cl. Perizon. ad Minerv. p. 915.

⁵³ Rem gestam in Eburonibus.) Cum Titurio Sabino, et Aurunculo Cotta, utroque cæso. Supra cap. 13. sect. 28. seq.

⁵⁴ Consedisse.) Castra posuisse: ut l. 2. cap. II. sect. 21. c. 8. sect. 16. l. v. c. 6. sect. 6. consedit, et castra communit. Et Livius v. 39. Galli inter Romam, atque Aniemem consede-re.

res omnem dubitationem adventus legionum expulit. Galli, re cognita per exploratores, obsidionem re-⁴⁹ linquunt, ad Cæsarem omnibus copiis contendunt. Eæ erant armatorum circiter millia IX. Cicero, data fa-
cilitate, Gallum ab eodem Verticone, quem supra de-
mostravimus, repetit, qui literas ad Cæsarem defe-
rat; huic admonet, iter caute, diligenterque faciat:
perscrit in literis, hostes abs se discessisse, omnemque ad eum multitudinem convertisse. Quibus literis circiter media nocte allatis, Cæsar suos facit certiores, eosque ad dimicandum animo confirmat.

CAPUT XX.

Cæsar castra movet; eadem conspectis hostibus communis. Hostium equites ad Cæsaris castra accedunt, et prælium committunt: quo initio Casariani se in castra recepiunt; hostes proprius accedunt. At Cæsar, simulatio aliquandiu timore, erupit, et hostes fugat. Inde ad Ciceronem praefiscitur; eumque, et legionem commendat pro rebus gestis. Interim fama de victoria a Cæsare relata ad Labienum perfertur.

P ostero die luce prima movet castra: et circiter milia passuum IV. progressus trans vallem magnam, et rivum hostium multitudinem conspicatur. Erat magni periculi res, cum tantis copiis iniquo loco dimicare: tamen, quoniam liberatum obsidionem Ciceronem sciebat, eoque omnino⁵⁵ remittendum de celeritate existimabat, consedit; et quam æquissimo loco potest, castra communis: atque hæc, etsi erant exigua per se, vix hominum millium VII. præser-tim nullis cum impedimentis, ramen angustiis viarum, quammaxime potest, contrahit; eo consilio, ut in summam contemptionem hostibus veniat. Interim speculatoribus in omnes partes dimisis, explorat, quo commodissime itinere vallem transire posset. Eo die parvulis equestribus 50 præliis ad aquam factis, utriusque sese suo loco conti-

⁵⁵ Remittendum de celeritate.) Ideo minus celebrandum existimat.

nent: Galli, quod ampliores copias, quæ nondum convernerant, expectabant; Cæsar, si forte timoris simulatione hostes in suum locum elicere posset, citra vallem, ut pro castris prælio contenderer; si id efficere non posset, ut, exploratis itineribus, minore cum periculo vallem, rivumque transiret. Prima luce hostium equitatus ad castra accedit, præliumque cum nostris equitibus committit. Cæsar consulto equites cedere, seque in castra recipere jubet; simul ex omnibus partibus castra altiore vallo muniri, portasque obstrui, atque iis administrandis rebus quam maxime 51 cursari, et cum simulatione agi timoris jubet. Quibus omnibus rebus hostes invitati, copias transducunt, aciemque iniquo loco constituant; nostris vero etiam de vallo deductis, propius accedunt; et tela intra munitionem ex omnibus partibus conjiciunt; præconibusque circummissis, pronuntiari jubent, "seu quis Gallus, seu Romanus velit ante horam tertiam ad se transire, sine periculo licere, post id tempus non fore potestatem." Ac sic nostros contempserunt, ut, obstructis in speciem portis singulis ordinibus cespitum, 56 quod ea non posse introrumpere videbantur, ali 57 valum manu scandere, alii fossas complere inciperent. Tunc Cæsar, omnibus portis eruptione facta, equitatuque emisso, celeriter hostes dat in fugam sic, ut omnino pugnandi causa resisteret nemo; magnumque ex his numerum occidit, atque omnes armis exiit. Longius prosequi veritus, quod silvæ, paludesque intercedebant, neque etiam parvulo detimento illum locum relinqu videbat; omnibus suis incolumibus copiis, eodem die ad Ciceronem pervenit. Institutas turres, testudines, 52 munitionesque hostium admiratur. Legione producta, cognoscit non decimum quemque esse relictum militem sine vulnere. Ex his omnibus judicat rebus, quanto cum periculo, et quanta virtute sint res administrata.

⁵⁶ Quod ea non posse introrumpere.) Ea, sub audi via, quæ ellipsis videtur ad verbum facere.

⁵⁷ Vallum manu scandere.) Dura locutio: ab recentioribus

tamen recepta. Vetustiores libri, manu scindere, sicut Græcus interpres, τὸ ἐπικα τῷ Χειρὶ τερπτέμενιν... Alius codex, vallum vi concendere.

ta. Ciceronem pro ejus merito, legionemque collaudat: centuriones sigillatim, tribunosque militum appellat, quorum egregiam fuisse virtutem, testimonio Ciceronis cognoverat. De casu Sabini, et Cottæ certius ex captivis cognoscit. Postero die, concione habita, rem gestam proponit: milites consolatur, et confirmat: quod detrimentum culpa, et temeritate legati sit acceptum, hoc æquiore animo ferendum docet, quod beneficio Deorum immortalium, et virtute eorum expiato incommodo, neque hostibus diutina lætatio, neque ipsis longior dolor relinquatur. Interim 53 ad Labienum per Rhemos incredibili celeritate de victoria Cæsaris fama perfertur: ut cum ab hibernis Ciceronis millia passuum l. abasset, eoque post horam nonam diei Cæsar pervenisset, ante medianam noctem ad portas castrorum clamor oriretur; quo clamore significatio victoriae, gratulatioque ab Rhemis Labieno fieret.

CAPUT XXI.

Indutiomarus copias in Treviros reducit. Cæsar, Fabio in biberna remisso, biemare statuit circum Samarobrinam. Gallorum motus, et concilia nocturna, quæ ab illis habentur. Cæsar Principes civitatum, quæ Armorice dicuntur, terrendo, et cobortando in officio retinet. Cavarinus a Senonibus regno, et domo expellitur. Treviri, et Indutiomarus civitates trans Rhenum pecunias pollicendo sollicitant.

Hac fama ad Treviros perlata, Indutiomarus, qui postero die castra Labieni oppugnare decreverat, noctu profugit, 58 copiasque omnes in Treviros reducit. Cæsar Fabium cum legione in sua remittit hiberna: ipse cum III. legionibus circum Samarobrinam trinis hibernis hiemare constituit; et, quod tanti motus Gallia extiterant, totam hiemem ipse ad exerci-

⁵⁸ Copias in Treviros reducit.) Non enim in Treviris castra Labieni erant, sed in con-

finio Trevirorum. Supra cap. 12. sect. 24.

tum manere decrevit. Nam illo incommodo de Sabini morte perlato, omnes fere Galliae civitates de bello consultabant, nuntios, legationesque in omnes partes dimittebant; et quid reliqui consilii caperent, atque unde initium belli fieret, explorabant; nocturnaque in locis desertis concilia habebant, neque ullum totius hiemis tempus intercessit sine sollicitudine Cæsaris, quin aliquem de consiliis, et metu Gallorum nuntium acciperet. In his ab L. Roscio legato, quem legioni XIII. præfecerat, certior et factus, magnas Gallorum copias earum civitatis,⁵⁹ quæ Armoricae appellantur, oppugnandi sui causa, convenisse; neque longius milibus passuum VIII. ab hibernis suis abfuisse; sed nuntio allato de victoria Cæsaris, discessisse, adeo ut 54 fugæ similis discessus videretur. At Cæsar, principibus cujusque civitatis ad se vocatis, alios territando, cum se scire, quæ fierent, denuntiaret, alios cohortando, magnam partem Gallie in officio tenuit. Tamen Senones, quæ est civitas in primis firma, et magnæ inter Gallos auctoritatis, Cavarinum, quém Cæsar apud eos regem constituerat, cuius frater Moritasgus, adventu in Galliam Cæsaris, cujusque majores regnum obtinuerant, interficere publico consilio conati, cum ille præsensisset, ac profugisset, usque ad fines insecuri, regno, domoque expulerunt; et, missis ad Cæsarem satisfaciendi causa legatis, cum is omnem ad se senatum venire jussisset, dicto audientes non fuerunt. Tantum apud homines barbaros valuit, esse repertos aliquos principes belli inferendi, tantamque omnium voluntatis commutationem attulit, ut præter Æduos, et Rhemos, quos præcipuo semper honore Cæsar habuit, alteros pro vetere, ac perpetua erga populum Romanum fide, alteros pro recentibus bellii Gallici officiis, nulla fere fuerit civitas non suspecta nobis. Idque adeo haud scio, mirandumne sit, cum compluribus aliis de causis, tum maxime, quod qui virtute belli omnibus gentibus præ-

⁵⁹ Quæ Armoricae appellantur. verbum Celticum esse demon-
stratur.) lib. vii. cap. 27. sect. 75. stratus. Maritimæ significantur,
eorum (Celtarum) consuetudine quia armor est Latine ad ma-
ita appellari traditur; quod re. in hoc idem laudat.

ferebantur, tantum se ejus opinionis desperdidiisse, ut populi Romani imperia perferrent, gravissime dolebant. Treviri vero, atque Indutiomarus totius hiemis nullum tempus intermisserunt, quin trans Rhenum legatos mitterent: civitates sollicitarent: pecunias pollicerentur: magna parte exercitus nostri interfecta, multo minorem superesse dicerent partem. Neque tamen ulli civitati Germanorum persuaderi potuit, ut Rhenum transire, "cum se bis expertos dicarent, Ariovisti bello, et Tencterorum transitu; non esse fortunam amplius tentatueros.,

CAPUT XXII.

Indutiomarus delectum babet: et armato concilio indicto, Cingetorigem generum suum, bonis publicatis, hostem iudicat: inde in concilio dicit, se per fines Remorum iturum, et Labieni castra oppugnaturum. Labienus nuntiis ad finitimas civitates missis, equitatum convocat. Indutiomarus ad castra Labieni accedit, ejusque milites ad pugnam provocat. Tandem e portis eruptione facta, milites Labieni Indutiomarum insequantur, et occidunt. Eburones, et Nervii, recognita, discedunt.

Hac spe lapsus Indutiomarus nihilominus copias cogere, exigere a finitimis, equos parare, exules,⁶⁰ damnatosque e Gallia magnis præmiis ad se allicere cœpit; ac tantam sibi jam iis rebus in Gallia auctoritatem comparaverat, ut undique ad eum legationes concurrent; gratiam, atque amicitiam publice, privatumque peterent. Ubi intellexit, ultro ad se veniri; altera ex parte Senones, Carnutesque conscientia facinoris instigari; altera Nervios, Aduaticosque bellum Romanis parare; neque sibi voluntariorum copias defore, si ex finibus suis progredi cœpisset; armatum concilium indicit. Hoc more Gallorum est initium

⁶⁰ Damnatosque e Gallia.) ponatur. Quidam recentes libri sine præpositione; at interpres etiam ἐκ πάσης τῆς Ταλαττίας.

belli, quo, lege communi, omnes puberes armati convenire coguntur; et qui ex iis novissimus venit, in conspectu multitudinis omnibus cruciatibus affectus necatur. In eo concilio Cingetorigem, alterius principem factionis, generum suum, quem supra demonstravimus Cæsaris secutum fidem ab eo non discessisse, hostem judicandum curat; bonaque ejus publicat. His rebus confectis, in concilio pronuntiat, accersitum se a Senonibus, et Carnutibus, alisque compluribus Galliæ civitatibus; huc iter facturum per fines Rhemorum, eorumque agros populaturum, ac priusquam id faciat, castra Labieni oppugnaturum: quæque fieri velit, præcipit.